Zu N. 117: Mit *K* setzt die überlieferte Korrespondenz nach Leibniz' Brief vom März 1697 (I, 13 N. 410) erneut ein. Davor sind indirekter Kontakt und die Übermittlung einer Schrift Huthmanns anzunehmen, wie sich aus Z. 8 ergibt. Leibniz antwortet auf unser Stück, das ihn während seines Berlin-Aufenthaltes erreichte, nach seiner Rückkehr nach Hannover mit N. 271. 8 Tractatum: nicht ermittelt; vermutlich nur Ms. 16 de Ramei: wohl G. B. de La Ramée, brandenburg-preußischer Landeshauptmann der Grafschaft Hohnstein (vgl. BRATHER, *Akademie*, 1993, S. 357). 17 ego . . . adsciscerer: Eine Aufnahme Huthmanns in die Berliner Sozietät der Wissenschaften fand nicht statt; auch für Vorbereitungen dazu gibt es keinen Beleg (vgl. BRATHER, *a. a. O.*, Register).

Quem in finem jam indico, esse mihi tractatum jam elaboratum de quantitate anni, quam ei Judaei ex praescripto Dei tribuerunt. *Exod.* XII. 1. 2. Primus sententiae hujus autor est Ravius Profess. Upsaliensis. Sectator deinde et novi fundamenti adinventor Wasmuthius Prof. Kiloniensis. Sed neutri contigit, ut omnia scripturae loca exacte qui-
 5 verit conciliare. Quod tamen a me praestitum reor. Singularem enim studio omnia loca tamdiu examinavi, donec se ratio ostendit vera omnis contradictionis tollendae. Ideo autem distuli Tractatum edere, quia veritus sum, ne objiceretur, Deum saltem usum esse hypothesi Chaldaeorum. Deprehenditur vero anni quantitas habita fuisse 365 dierum, et $5\frac{4}{7}$ horarum. Quarto quoque anno intercalatio facta est diei integri. Excessus igitur,
 10 quem intercalatio attulit, confecit annis quinquagenis (senis) unum diem. At Judaei non omiserunt protinus unum illum excedentem diem, sed anno cuilibet centesimo duodecimo duos ademerunt dies. Neque ratione caruit haec dierum omittendorum dilatio. Uti tractatus ostendit. Mihi autem saepius cogitanti, quomodo per naturam probari queat, an haec sit vera anni quantitas et vera annorum aequandorum ratio, necessarium visum est
 15 instrumentum Quadrantis, cujus radius esset ducentorum pedum. Cum autem fabricatio et adhibitio instrumenti tanti haud foret commoda, putavi substitui posse turrim, quae versus septentrionem habeat vallem conjunctam et montem propinquum, sicut arx diruta Hohnstein prope Ilefeldiam habet.

Si et Vobis, Domini honorandi, examen anni Judaici dignum videtur, quod ad verum
 20 anni quantitatem demonstrandam per naturam instituat, mittam tractatum, quem elaboratum habeo ex Bibliis erutum, adjuncto simul modo, qui commodus mihi videatur ad examen illud sumptibus non ita magnis instituendum. Ea turris altitudo requiritur, quae quotidianam dierum differentiam integrum pedem per umbram faciat. Quapropter, quid hac in re fieri velitis, certior fieri exspecto. Ulteriori interim favori me commendans
 25 prosperrima quaeque apprecor